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柴
田
さ
ん
が
ナ
ン
テ
ン
の
ひ
ょ

う
た
ん
を
作
り
は
じ
め
た
の
は
今

か
ら
６
年
前
。「
病
気
の
家
族
の

た
め
に
何
か
縁
起
の
い
い
も
の
を

持
た
せ
よ
う
と
思
っ
た
の
が
き
っ

か
け
で
、
木
工
用
の
ろ
く
ろ

・

・

・

を

買
っ
て
趣
味
で
作
り
は
じ
め
ま
し

た
」
と
当
時
を
振
り
返
り
ま
す
。

　

ど
う
し
て
ナ
ン
テ
ン
で
ひ
ょ
う

た
ん
な
ん
で
す
か
と
尋
ね
る
と
、

「
こ
の
ひ
ょ
う
た
ん
は
中
が
く
り

抜
い
て
あ
り
、
小
さ
な
ひ
ょ
う
た

ん
が
５
つ
入
っ
て
い
ま
す
。
合
わ

せ
て
６
つ
の
ひ
ょ
う
た
ん
を
【
無・

病・

息
災
】
と
か
け
て
、
難
を
転
ず

る
ナ
ン
テ
ン
と
合
わ
せ
て
縁
起
物

と
し
て
い
ま
す
」
と
の
こ
と
。
出

来
上
が
っ
た
も
の
は
販
売
は
し
て

い
ま
せ
ん
が
、
近
所
の
人
な
ど
に

あ
げ
て
い
る
そ
う
で
す
。「
こ
れ

で
商
売
を
し
よ
う
と
は
思
い
ま
せ

ん
ね
。
持
っ
て
い
る
人
に
い
い
こ

と
が
あ
れ
ば
そ
れ
で
い
い
で
す
」。

　

自
宅
の
作
業
場
で
ひ
ょ
う
た
ん

の
ほ
か
に
も
木
の
盆
や
器
な
ど
を

作
っ
て
い
る
柴
田
さ
ん
。「
石
材

店
に
勤
め
て
い
た
経
験
を
生
か
し

て
、
旋
盤
や
ろ
く
ろ
の
刃
な
ど
も

自
分
で
作
り
ま
し
た
。
今
で
は
毎

日
こ
の
作
業
場
に
座
ら
な
い
と
気

が
す
ま
な
く
な
り
ま
し
た
ね
。
こ

こ
に
座
っ
て
い
る
と
良
い
案
が
出

て
き
ま
す
よ
」
と
顔
を
ほ
こ
ろ
ば

せ
ま
す
。

　

ひ
ょ
う
た
ん
を
あ
げ
た
人
の
反

応
は
と
聞
く
と
、「
お
か
げ
で
い

い
こ
と
が
あ
っ
た
と
言
っ
て
く
れ

ま
す
。
そ
ん
な
皆
さ
ん
の
顔
を
見

る
の
が
何
よ
り
も
う
れ
し
い
。
何

に
も
勝
る
や
り
が
い
で
す
」
と
話

し
ま
し
た
。

　

こ
れ
か
ら
の
こ
と
に
つ
い
て
は

「
ひ
ょ
う
た
ん
の
ほ
か
に
、
新
し

い
も
の
に
挑
戦
し
た
い
」
と
何
か

計
画
し
て
い
る
様
子
。
柴
田
さ
ん

は
心
の
こ
も
っ
た
ひ
ょ
う
た
ん
を

今
日
も
作
り
続
け
て
い
ま
す
。　

Vol.１４

・

・

・

・

・

・

・

柴
田 
利
巳
さ
ん
（
三
土
）自宅の作業場でろくろを前に

ひょうたんを車のキーや携帯電話につける人が多いそう

中にはさらに小さなひょうたんが５つ
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　地方分権を積極的に進めていく「三位一体改革」の柱といえるのが「税源移譲」です。

　税源移譲では、所得税（国税）と住民税（地方税）の税率を変えることで国の税収が

減り、地方の税収が増えることになって、約３兆円の税源が国から地方へ移譲されます。

　
 

　住民税（町・県民税）所得割の税率が１０㌫ に統一されました。

 

　「所得税＋住民税」での税負担は変わりません。ただし、定率減税は廃止されました。

　住民税については、最低税率が５㌫から１０㌫ に引き上げられ、最高税率が１３㌫から１０㌫ に引き下げら

れますが、逆に、所得税は最低税率が１０㌫ から５㌫に引き下げられ、最高税率が３７㌫から４０㌫に引き上

げられました。また、人的控除額の差に対応した減額措置なども講じられます。

　これらの措置により、税源移譲の前後で「所得税＋住民税」での納税者の負担は下の表のとおり変わり

ません。ただし、表中の負担増減額は０円となっていますが、税源移譲前の所得税・住民税の税額は、所

得税は税額の１０㌫（１２万５千円を限度）、住民税は税額の７.５㌫（２万円を限度）の定率減税措置がしてあ

りませんので、実際の負担は増額となります。

■問合せ　役場住民課（電話７２‐０３３３）

　

ま
ち
で
は
、
７
月
１
日
か
ら
ご
み
処

理
手
数
料
を
改
定
し
ま
す
（
可
燃
ご
み

処
理
袋
を
、
１
袋　

枚
入
り
３
０
０
円

１０

か
ら
５
０
０
円
に
値
上
げ
な
ど
）。

　

現
在
お
使
い
の
ご
み
袋
・
シ
ー
ル
も

使
え
ま
す
が
、
７
月
か
ら
は
１
枚　

円
２０

の
差
額
シ
ー
ル
を
貼
っ
て
ご
み
を
出

し
て
く
だ
さ
い
。
差
額
シ
ー
ル
を

貼
っ
て
い
な
い
ご
み
は
収
集
で
き
ま

せ
ん
。

　

差
額
シ
ー
ル
は
６
月
１
日
か
ら
、
町

役
場
、
役
場
黒
坂
支
所
、
ご
み
袋
取
扱

所
な
ど
で
販
売
し
ま
す
。　

皆
さ
ん
の

ご
理
解
・
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

７
月
か
ら

ご
み
処
理
手
数
料
が

改
定
さ
れ
ま
す

　
問
合
せ　

役
場
産
業
振
興
課

　
　
　
　
（
電
話　

‐
２
１
０
１
）

７２

住民税（増額）所得税（減額）所得の種類納税者の区分
平成１９年６月特別徴収から平成１９年１月源泉徴収から給与サラリーマン

平成１９年６月納税分から平成１９年２月源泉徴収から雑（年金）年金受給者

平成１９年６月納税分から平成２０年２月・３月確定申告から事業 ･営業所得事業所得者等（確定申告をされる方）

差額シールは、１枚２０円または
１シート（１０枚）２００円で販売

●住民税（町・県民税）      　　　　             （平成１９年６月分から適用）

１３㌫
※課税所得７００万円

以上

１０㌫
※課税所得２００万円

～７００万円まで
５㌫

※課税所得２００万円
まで

課税所得にかかわら
ず、一律１０㌫

（町民税６㌫、県民税４㌫）

■平成１８年度まで ■平成１９年度分から

●独身者の場合（年額）

 

※定率減税してありません。また、一定の社会保険料が控除されるものとして計算しています。

税源移譲前
給与収入

合計住民税所得税
１８８,５００円１２４,０００円３００万円

４２１,０００円２５８,０００円５００万円

７８１,０００円４７４,０００円７００万円

税源移譲後

合計住民税所得税
１８８,５００円６２,０００円

４２１,０００円１６０,５００円

７８１,０００円３７６,５００円

負担

増減額
０円

０円

０円

＝


